

fast ansatte Læger; disse har man tænkt sig inddelte i 3 Classer med 1500, 1000 og 500 Rbd. Gage, af hvilke den første indbefattede 5 og hver af de andre 10 Læger; naar dernæst Stabslægens Gage sættes til 2000 Rbd. og Dyppasserpengene regnes med, udkommer en samlet Sum af omtrent 27,000 Rbd., for hvilken man maa kunne have et velorganiseret Lægecorps, og som Udvalget foreslaaer at bevilge, naturligtvis uden at Regjeringen derved bindes til netop at følge den Plan, hvortil Udvalget har støttet sin Beregning. Dog vil her til senere blive at lægge dels en mindre Sum til at afholde Omkostningerne ved de værnepligtige unge Lægers Indøvelse, dels en større Sum til Indretning og Vedligeholdelse af et Compagni Sygevogtere, dersom Regjeringen skulde beslutte sig til denne særdeles hensigtsmæssige Foranstaltning. Noget Bevilling i disse Stemed har Udvalget ikke kunnet bringe i Forslag, da de nødvendige Forarbejder mangle.

Dyrlæge-Statens har undergaaet den samme Omordning som Læge-Statens, og Udvalget har herved Intet at erindre, undtagen at Armeens Dyrlæger ere saa knapt aflagte, at det uden Tvivl vilde være rigtigt, om man forbedrede deres Stilling.

4. Enkelte af de tidligere bestaaende Indretninger ere ved de med Krigen forbundne Omordninger blevne saaledes forrykkede, at man bør tage Hensigtsmæssigheden af deres Gjenindførelse efter Freden under Overveielse. Dette gjælder saaledes om de saakaldte Brigadecommandoer med tilhørende Stabe, der ved Krigen Udbrud viste sig uanvendelige efter den for dem lagte Organisationsplan; det synes derfor ikke tilraadeligt atter at indføre dem efter Freden. Ligeledes antages den hidtil bestaaende Post som Chef for Generalstaben at have tabt det Væsentligste af sin Betydning, idet hele Hærens Forplejningsvæsen er inddraget under Intendanturen; denne Post bør derfor ved Vacance inddrages, og de med den nu forbundne Forretninger, navnlig Forvaltningen af Krigsplan- og Kortsamlingen og Bestyrelsen af de topographiske Arbejder, underlægges dertil særlig udvalgte Officierer af Generalstaben.

Under Krigen er der oprettet en ny Charge for Underclasserne i Cavalleriet og Infanteriet, nemlig Delingsfører- og Overcommanderfergeantposten, som ikke er hjemlet ved Armeeplanerne, og hvis Hensigtsmæssighed, efterat Fremfremmelse af Underofficierer til Officierer har fundet Sted, Udvalget ikke har kunnet anerkende. Udvalgets Flertal agter derfor at foreslaae den herved foranledigede Udgift betegnet i Budgettet blot som en til Forbedring i Underclassernes Lønning bestemt Sum.

5. Det maa uden Tvivl synes paafaldende, at Armeens Budget, som efter Planerne af 1842 var fastsat til 2,908,162 Rbd., og som dels paa Grund af de senere vedtagne Forandringer, dels paa Grund af de høie Kornpriser i 1847, inden Krigen Udbrud var vokret op til 3,339,408 Rbd., nu, efterat man har tænkt sig Hærens Styrke efter Freden reduceret saa betydeligt under hvad den var før Krigen, kan ansættes til 3,400,000 Rbd., og det uagtet Kornpriserne ere blevne meget lavere og enkelte Udgiftsposter aldeles ere bortfaldne. Årsagerne hertil ere af dobbelt Art; for det Første vil der nemlig strax efter Fredens Slutning paaløbe adskillige overordentlige Udgifter, saasom til Udbedringer og Anskaffelser, Lønninger af overcomplete Officierer, Revisionsarbejder o. s. v. For det Andet har Krigsministeriet i sine Overflag ikke paa alle Punkter fastholdt den Tanke, at Bevillingerne som Følge af den hofstenste Armees Udsondring maatte være at nedsætte. Dette gjælder saaledes om Krigsministeriets Departementer, om Armeens Krigsmateriale, om de militære Bygninger og Fortificationsarbejder, om Honorarer, Rejsepenge, Begravelseshjælp o. s. v. Det er nu vel sandt, at der ogsaa ved nogle af disse Poster kunne paaløbe Udgifter af extraordinær Beskaffenhed strax efter Freden; men det bør da fremtræde tydeligt i Budgettet, at de ere af saadan Beskaffenhed.

Det maa overhovedet ansees for at være af særdeles stor Bigtighed, at det allerede paa det første Fredsbudget tydeligt fremtræder, hvor store Omkostningerne ved en Armee som den, der efter de nugældende Planer skal holdes, under sædvanlige Omstændigheder maae anta-